Note de conjoncture
ler trimestre 2012

Observatoire

du Logement Neuf \‘\

des ADIL d’lle-de-France

Le marché du logement neuf
en lle-de-France

Le premier trimestre 2012 est marqué
par un affaiblissement des transactions.
La période électorale, I'abaissement
des aides et le durcissement des condi- |12 000 -
tions d’emprunt ont rendu les acqué-
reurs prudents et inactifs. Les ventes +36%
affichent une baisse de 22% surunan. |'*%? ]
Du point de vue des commercialisa-
tions, le constat est le méme. Essuyant
une baisse de 12% en un an, la majorité
des départements franciliens produit
moins de logements neufs qu'en 2011. | 6000
Dans cette conjoncture, le stock de lo-
gements disponibles est a la hausse.
Comme constaté des la fin de I'année
derniére, la courbe des prix se calme.
En un an, I'ensemble des prix moyens
ont augmenté. Mais depuis le qua-
triéme trimestre 2011, la hausse est
moins marquée voire négative. Cing 0 . .

des huit départements franciliens affi- VENTES MISES ENVERTE DISFONIBLES
chent un prix moyen stable ou en recul. r2oti uiT2012
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Ile-de-France

Evolution
par rapport au

4T11:
-52% de
ventes

1T11:
-22% de

ventes

1T2012
Les ventes
Evolution du nombre de ventes de logements en lle-de-France
1T12 Vente variation de 4T11 a 1T12 variation de 1T11 a 1T12
75 177 -34,0% ~a 42,7% —v
92 719 -37,6% ~a -24,3% ~a
93 440 -48,8% ~—a -14,1% ~a
94 340 -45,4% ~a -25,6% ~a
77 310 -62,7% ~a -51,4% ~a
78 382 -43,4% ~~a 14,0% —v
91 430 -56,5% ~a -4,0% ~a
95 300 -71,5% ~a -41,6% ~~a
IDF -52% ~ -22% ~a

Le premier trimestre enre- Répartition des ventes par type de piéces au 1er trimestre 2012

gistre un net recul des FRZNNIET I M T M T
2 29 97 59 19 206

ventes, de l'ordre de 22% Individuel 0

en un an. % - 1% 14%  47%  29% 9%  100%
variation annuelle - ns  -24%  -40%  -62%  -70%  -51%
Au regard des trés bons ré- Collectif 378 817 1035 510 150 2 2892
sultats de la fin d'année A 13%  28% 359%  18% 5% 0,1%  100%
GO 13%  -18%  -19%  -23%  -21%  -33%  -19%

derniére, boostés avant la
réduction du Scellier, le nombre de ventes au premier trimestre 2012 s’est réduit. Ce ralentissement
s'explique par la situation économique préoccupante qui fragilise les intentions d’achat, ainsi que
la période électorale qui freine traditionnellement les futurs acheteurs.

2 892 appartements ont été vendus, en majorité des deux et trois pieces (64%). Le marché de I'in-
dividuel recule fortement, de prés de moitié en un an, pour un total de 206 maisons vendues.

Le département des Hauts-de-Seine a été le plus vendeur en cumulant 23% des ventes de loge-
ments neufs de la région. La Seine-et-Marne a connu, quant a elle, le ralentissement des ventes le
plus fort (-51,4% en un an), elles ne correspondent plus qu'a 10% de I'ensemble des ventes de I'lle-
de-France.

Répartition du nombre de ventes en lle-de-France
par département au 1er trimestre 2012

Paris + petite couronne : 1 676 ventes
grance couronne : 1 422 ventes

cartographie : ADIL 75

1 ECLAIR Etude sur la Commercialisation des Logements neufs par les Agences d’'Information de la Région lle-de-France



1T2012 lle-de-France

Les mises en vente

Evolution du nombre de mises en vente de logements en lle-de-France

Mise en vente variation de 4T11 a 1T12 variation de 1T11 a 1T12
75 201 4,1% v -25,3% ~
92 871 -36,3% ~— -6,2% ~
93 483 -15,4% ~ -6,0% ~a
94 582 -6,4% ~— -6,0% ~
77 193 77,1% ~—a -60,7% ~—a
78 412 -32,7% ~— 53,7% —v Evolution
91 557 13,4% —v 34,9% —v par rapport au
95 271 -66,3% ~a -50,1% ~—
-35% ~— -12% ~ 4T11:
-35% de
o _ . _ o mises en
Répartition des mises en vente par type de piéces au 1er trimestre 2012 3 570 Iogements ont ete
ELE N I TS CIA commercialisés, soit 12% vente
Individuel 0 12 44 56 19 131 de moins qu‘au premier tri-
% - - 9% 34% 43% 15% 100% mestre 2011. .
variation annuelle - - 70% >100% @ -20%  -46% -56% 1T11:
Collectif 392 1007 1278 602 159 1 3439 96% de ces mises en vente -12% de
0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, -
WO s i w1 o g cOnCerment du logement | mises en
collectif. Il a reculé de 8% vente

enun an. Les deux et trois piéces composent 69% des appartements mis sur le marché.

Largement en recul, le secteur de I'individuel a essuyé une baisse de -56% par rapport au premier
trimestre 2011. Seules 131 maisons ont été nouvellement mises sur le marché.

Les commercialisations ont connu des variations différentes selon les territoires. Alors qu'en petite
couronne, la baisse a été de 6%; en grande couronne, le constat est mitigé. La Seine-et-Marne et
le Val-d'Oise marquent un net recul de leurs mises en vente (respectivement de 60,7% et 50,1%),
a l'inverse les Yvelines et I'Essonne sont les seuls départements a connaitre une hausse annuelle
importante. Avec 24% des mises en vente d’lle-de-France, les Hauts-de-Seine constituent le dé-
partement le plus batisseur.

Répartition du nombre de mises en vente en lle-de-France
par département au 1er trimestre 2012

Paris + petite couronne : 2 137 mises en vente
grance couronne : 1 433 mises en vente

cartographie : ADIL 75
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Ile-de-France 1T2012

L'encours de logements disponibles

Evolution du nombre de ventes de logements disponibles en lle-de-France

variation de 4T11 a 1T12 variation de 1T11 a 1T12
75 573 4,4% — 51,6% —v
92 1671 10,0% — 54,4% —
93 1182 3,8% — 22,0% —
94 1017 31,2% —> 40,1% —
Evolution 77 1619 6,7% ~—a 13,4% —
0, 0,
par rapport au 78 1276 2,4% — >100% —
91 1459 9,5% — 26,3% —v
95 1238 -2,3% ~a 19,0% —v
4T11: IDF 5% — 36% —v
0
5% de
stock
disponible L'offre commerciale pro- Répartition des ventes par type de piéces au 1er trimestre 2012
gresse et atteint 10 035 lo- K% 1p 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
gements a la fin du premier Individuel 0 41 353 273 88 755
1T12: trimestre 2012, contre % - 5%  49%  36%  12%  100%
36% de 7 390 un an plUS tét variation annuelle - -33% -9% 11% -21% 7%
stock Collectif 2478 3852 1881 396 7 9280
0, 0, [v) 0, 0, 0,
Le stock d'appartements a - % 20% - 42%  20% 4% 0% IO
disponible augmenté de 41%, alors SRS 4% 41%  81%  24%  -36% %
1

que celui des maisons individuelles a reculé de 7%, compte-tenu de la chute du nombre de mises
en vente dans ce secteur.

L'ensemble des départements est touché par cette augmentation. Les Hauts-de-Seine et |la Seine-
et-Marne concentrent 33% de l'offre en logements neufs de la région. A l'inverse, Paris et le Val-
de-Marne sont les départements comptabilisant le moins de logements disponibles.

Répartition du nombre de ventes en lle-de-France
par département au 1er trimestre 2012

Paris + petite couronne : 4 443 logements disponibles
grance couronne : 5 592 logements disponibles

cartographie : ADIL 75
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1T2012 lle-de-France

Les prix

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles en lle-de-France

Prix moyen variation de 4T11 a 1T12 variation de 1T11 a 1T12

75 10 673 €/m? 1,7% —v 18,0% —v
92 6 691 €/m? -5,8% ~ 0,8% =

93 3 926 €/m? -2,3% ~ 1,4% —v
94 4 860 €/m? -5,3% ~a 6,1% v
77 3 847 €/m? -0,2% = 5,7% —v
78 4614 €/m? 4,1% —v 14,7% —v
91 3947 €/m? 2,9% —v 3,0% —v
95 3 974 €/m? 0,1% = 4,3% —v

Au regard du premier trimestre 2011, tous les départements connaissent une hausse du prix moyen
de leurs appartements neufs comprise entre ,8% pour les Hauts-de-Seine et 18% pour Paris.
Mais par rapport au quatriéme trimestre 2011, la hausse est plus limitée. Les trois départements
de la petite couronne connaissent méme une baisse de prix. La Seine-et-Marne et le Val-d'Oise
sont stables alors que Paris, lesYvelines et I'Essonne accusent une hausse du prix moyen.

Les délais de commercialisation

Evolution des délais de commercialisation des logements neufs en lle-de-France au 1er trimestre 2012

durée de commercialisation évolution de la durée commercialisation sur un an L
(en mois) (en mois) de|a|

75 9,7 0,6 moyen
92 7,0 3,6 d
93 8,1 2,4 e com-
94 9,0 42 merciali-
L4 15,7 9.0 sation :
78 10,0 4.5 .
91 10,2 2,4 10 MoOIs
95 12,4 6,3

Avec |'augmentation du nombre de logements disponibles, les délais
de commercialisation s'allongent. Le délai moyen est dorénavant de
10 mois, il était de 6 mois un an auparavant.

Il est supérieur a 15 mois pour la Seine-et-Marne et égal a 7 mois pour
les Hauts-de-Seine.
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Paris 1T2012

Evolution des volumes des logements neufs En Un'anl les Ven‘tes O_nt pro-
o aux 1ers trimestres a Paris gressé de 42,7% a Paris. Elles
variation annuelle - 1400 L ’
ont été concentrées dans le
12001 Xle et le XVlle arrondisse-
> 7% - 1000 ments. Elles ont concerné a
42,7 L s0 | 58% des deux et trois pieces.
de ventes | s00
| 200 Les mises en vente sont en
| ., | Dbaisse au regard des bons ré-
. sultats un an plus tot (-25,3%)
_25 3% 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2003 2009 2010 2011 2012 et en Iégére hausse de 4,1%
I == ventes mises en vente —s— stock disponible par rapport au dernier trimes-
de mises tre 2011. Un total de cinqg ar-
en vente rondissements a mis 201 logements en vente. Le XVlle arrondissement compte a lui seul 86 des
logements neufs sur le marché. 36% des logements nouvellement mis sur le marché sont des trois
pieces.
Compte-tenu du nombre consi-
51,6%)| derab . Ventes
I dérable de mises en vente du- 2 3p 4 5p 6p+  TOTAL
rant I'année 2011, le stock s'est Individuel 0 0 0 1 1 2
de stock e 1 % ; ; ; - 50% 50% 100%
disponible reconstitue. 573 Iogements o]\ 4l \ariation annuelle B B B B ns ns o
P disponibles a la vente fin mars Collectif 34 42 60 2 I 1 175
. % 19% 24% 34% 15% 6% 1% 100%
2012, soit une hausse de 51,6% [l 70% 1% 36% 23% s s %
en un an. C'est dans le XIXe ar-
rondissement qu'il est le plus Mises en vente
. . 1p 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
|mp9rtant (152 logements dis el . . . . . . -
ponibles). % - - - - - - -
variation annuelle - - - - - J -
, , Collectif 24 42 72 45 18 0 201
Le délai d’écoulement est de g9 % 12% 21% 36% 2% 9% - 100%
. , variation annuelle -44% -52% 0% -25%  >100% - -25%
mois. Cette durée, stable surun
an, .est inférieure a la moyenne Disponible
régionale. 2p 3p 4p 5p 6p+  TOTAL
Individuel 0 0 1 1 0 2
. % - - 50% 50% k 100%
Le prix moyen d'un apparte- [EiEEEiiEE - - 0% 0% ] 0%
2 Collectif 159 153 137 45 0 571
ment neuf est de 10-67o€/m al S wr o o oo .
est en forte progression par rap- JEGEEiEE 38% 68% 59%  >100% : 52%
port au premier trimestre 2011
(+18%). Mais en un trimestre, sa hausse n'a été que de 1,7%.
i Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
prix a Paris (en €/m?)
11 000 €
moyen:
10 000 € 1
10 670 €/m? S0 € ]
8000 € A
7000 € A
6000 €
5000 € +-—-
4000 € 4
3000 € A
2000 € 4
iwweE+—/——/—/—"—>——"—""—"——7 7T T 7T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
8§ 8 3 8 3 3 B 8 8 8 5 5 88 B 8 8 2 g ¢ =& o
E 5§ E B E F E K E KB E & E K E K E K E K E
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1T2012

Hauts-de-Seine

Les Hauts-de-Seine affichent
des ventes en recul au pre-
mier trimestre 2012. 726 ap- | ]
partements ont été vendus, ||
soit une baisse de 24,3% en | |
un an et de 37,6% en un tri- | |
mestre. Issy-les-Moulineaux :ZZ
estla seulecommunedude- | |
partement dont les ventes | |
ont dépassé 200 unités, les
autres communes actives
n‘atteignant pas la centaine

2002

Evolution des volumes des logements neufs
aux 1ers trimestres dans les Hauts-de-Seine
- 3000
T 2500
1 2000
4 1500

T 1000

+ 500

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 211 212

m ventes mises en vente —s— stock disponible

de ventes sur leur territoire.

Les Hauts-de-Seine enregistrent pourtant le nombre de ventes le plus élevé de la région.

Les commercialisations sont, elles aussi, en baisse (-6,2% en un an et -36,3% comparativement
au tres bon dernier trimestre 2011). Seules les communes de Genneveilliers et Antony ont enre-

gistré plus de cent nouveaux

Ventes ;
3p 4p 5p TTEmE G appartements mis sur le mar-
Individuel 0 0 ! 3 3| ché. Les trois piéces ont été les
% - - 33% 67% 100%
variation annuelle R R -92% 100% -90%| Appa rtement les pIUS nom-
Collectif 173 146 46 0 6 breux a étre mis en vente.
% 24% 20% 6% - 100%
variation annuelle -46% -24% -22% 3 -22%
Le secteur de l'individuel est
Mises en vente quasiment absent ce trimestre,
3p 4p 5p 6pt  TOTAL les deux maisons ont été
o 1 3 3 4 5 SE€ules deu . also S, C’) .e e
% - - 20% -60% 60% 80% 100%| vendues et cing ont été mises
variation annuelle - - ns -121%  >100% ns -67% N .
Colleet % 230 201 183 ) ) as| €N vente, a travers un unique
% 10% 28%  336%  21,1% 7,2% 0,1% 100% | programme a Clamart.
variation annuelle -18% -21% -1% 9% 77% -50% -5%
— Le nombre de logements dis-
Disponible . -
3p 4p 5p TEEGLY ponibles est en hausse. Depuis
Individuel 2 8 12 7 29 ! i -
o e o oo, UM AN, I‘offre commeruale pro
variationiannuelle 100% -47% 33% -13% -12%| gresse a chaque trimestre.
Collectif 633 437 106 3 1642
% 20% 39% 27% 5,.8% 0,2% 100% . .
variation annuelle 60% 30% 64% 81% 26%  >100% 57%| Au premier trimestre 2012, le

prix moyen d'un appartement

neuf est de 6 690€/m2. Il est stable sur un an et méme en baisse par rapport au prix a la fin de I'an-

née 2011, de l'ordre de 5,8%.

8000 €

7000 €

6000 €

53000 €

4000 €

3000€

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
dans les Hauts-de-Seine (en €/m?)

2000€ 1

1000€ —————T——T——T—7———T T T T T

1702

1T08

1T08
3To9
1T10
3T10
1711
3TN
1712

variation annuelle

"24, 3%

de ventes

-6,2%
de mises
en vente

54,4%
de stock
disponible

prix
moyen:
6 690 ¢/m?
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Seine-Saint-Denis

1T2012

variation annuelle

-14,1%
de ventes

-6%
de mises
en vente

22%
de stock
disponible

prix
moyen:
3 930 €/m?

Evolution des volumes des logements neufs
aux 1ers trimestres en Seine-Saint-Denis
1200 ¢

1000 +
800 +
600 +
400 +

200 +

2002 2003 2004 2005

2006

2007 2008 2009 2010

== ventes mises en vente —— stock disponible

2011

2Mmz2

1800
1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

Les ventes sont en baisse en
Seine-Saint-Denis. 440 loge-
ments ont été vendus, contre
plus de 500 un an auparavant.

Le secteur de l'individuel re-
cule, les ventes de maisons in-
dividuelles ne représentent
que 3% de l'ensemble des
ventes du trimestre, pour un
total de 15 ventes.

Les commercialisations sont également en baisse, mais moins fortement. 483 appartement ont
été mis en vente et aucun programme de logement individuel n'a été recensé.

La commune de Saint-Denis a été la plus active, avec 84 appartements mis en vente et 108 ventes.

Trois autres communes (Epinay- Vent
entes

sur-Seine,  Aubervilliers et gzp 2p 3p 4 5p 6p+  TOTAL
Rosny-sous-Bois) ont dépassé la Individuel 0 3 2 6 4 15
) . . % - 20% 13% 40% 27% 100%
cinquantaine de mises en vente. FE Ll N 57% -89% 60%  >100% 63%
Collectif 40 126 175 68 16 0 425
. . % 9% 30% 41% 16% 4% E 100%
Le stock disponible augmente [EEEELIEE 7% -16% 25% 3% % ] el
pour un total de 1 182 loge-
ments disponibles a la vente, Mises en vente
. 1T12 2 K] 4 5 6p+ TOTAL
dont seulement 23 maisons. — u " d p l
Individuel 0 0 0 0 0 0
% - - - - - -
, . . variation annuelle - - - - J -
La hausse de I'encours disponi- Colecir - " 233 o 1 9 483
bles joue sur le délai de com- % 7% 23% 48% 19% 3% 100%
.. . ., variation annuelle -47% -16% 65% 14% -38% - 10%
mercialisation, qui s'allonge
(+2,4 mois) et passe a 8,12 mois. Disponible
1T12 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
i ! - Individuel 0 5 13 5 0 23
Le prix moyen.d un .apparte. 5 ’ oo s7on soor ) o
ment neuf en Seine-Saint-Denis JEIEEEEIITEE - 7% -68% -44% 1 -73%
2 Lo Collectif 299 571 204 29 0 1159
estde 3930€/m2. Il estenlégere o o o o, o o y oo
hausse, 1,4% en un an et en [EEEEEENIITE 44% 17% 46% 14% 45% - 31%

recul de 2,3% en un trimestre.

4000 £

3500 €

3000 € 4

2500 €

2000 €

a Seine-Saint-Denis (en €/m?)

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles

BUB00 & -

TB00 €

1MME+—"7—"T—"T—7T—T——T—
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1T2012

Val-deMarne

0, .
Avec un recul de 25,6% des Evolution des volumes des logements neufs
ventes et de 6% des mises en aux 1ers trimestres dans le Val-de-Marne o
| l-de-M . 1000 T r 1800 variation annuelle
vente, le Val-de-Marne pré- | | | 1600
sente un trimestre mitigé. Au | s00 1 | 1400 0
regard des moyennes de l'an- | 700 1 | 4 200 '25,6 )%
1 600 +
née 2011, le nombre de oo | L 1000 de ventes
ventes est faible mais celui |, | - 800
des mises en vente, qui | 307 T 00
. rer - 400
avaient été nombreuses est | 207 0
100 + T
correct. )
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 22 -6 /0
s £ i te ——stock disponibh .
340 Iogements Ont ete VendUS . venies mises en vente SI0 Isponioie de mlses
ce trlmestr.e, en majorité dgs o en vente
deux et trois pieces (respectivement 29% et 41% des appartements vendus). Le marché de I'indi-
viduel, pour sa part, reste fragile.
582 logements ont été commercialisés, notamment a Limeil-Brévannes et Vitry-sur-Seine qui ont
Vent chacun proposé plus de cent 40,1%
entes
3p ap 5p TTEEEE7 NOUVeaux appartements sur de stock
Individue /4 /2 33;‘ 17/2 12| |eur commune. ) )
% 33% 17% % % 100%
variation annuelle - - ns 100% 100% ns >100°/: d I Spon ! ble
Collectif 30 96 133 60 9 9 328| Avec des mises en vente qui
% 9% 29% 41% 18% 3% E 100% . . .
variation annuelle 42% 5% 5% 20%  -82% ] -28% baissent moins rapidement que
les ventes, le stock de loge-
Mises en vente ments disponibles repart a la
3p 4p 5p 6p+ TOTAL 0
+ .
el 5 o s . 5| hausse (+40,1% enun a'n) 1017
% - - 100% - 100% logements sontdisponiblesala
variation annuelle - - ns J ns . | d ,
Coletr 205 26 o7 6 9 5771 Vente, soit un total qui épasse
% % 36% 39% 15% 3% 100%| le niveau des deux derniéres
variation annuelle -19% 8% 1% -19% -65% J 7% ,
années.
Disponible ,
2p 3p 4p 5p Toiciy Cette remontée du stock en-
Individuel 0 3 1 7 1 22 N Alai
o ’ L e s s o 1o CrINEUN aIIongement du délai
variation annuelle - - 3% 58%  -30%  -93% -64%| d'écoulement, qui passe de 4,8
Collectif 55 251 443 206 40 0 995 1 ;
% 6% 25% 45% 21% 4% k 100% a 9 mois enun an.
variation annuelle 90% 50% 57% 30% 43% - 50%
Un appartement neuf val-de-
marnais vaut en moyenne 4 86o/m2. En hausse de 6,1% sur un an, il ralentit pourtant par rapport
alafin de I'année 2011.
Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
dans le Val-de-Marne (en €/m?) pr.
IX
5500 € - .
moyen:
5000 € A
2
4500 £ 1 4 860 €¢/m
4000 € 1
3500 €
3000 €
2500 € A
2000 € 4
1500 € 4
1000 € +—— L B e L s s e s e e B T L S m e e AN S S s e e e S S NN S e
& 8 8 8 3 8 8 8 8 8 5 5 8 8 8 g8 2 g - - ¢
£ 5 £ 5 E 5 Z 5 £ 5 £ 5 £ 5 £ 5 £ 5 £ 5 ¢
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Seine-et-Marne 1T2012

Evolution des volumes des logements neufs Apres Iesl bons résultats du-
L aux 1ers trimestres en Seine-et-Marne rant I'année 2011, les transac-
variation annuelle . .
1200 + 730001 tions sont en perte de vitesse
1000 4 1 2500| en Seine-et-Marne ce trimes-
-51 4% 500 1 L5000 trg. Les ventes comme les
I mises en vente reculent et
de ventes 0T 77" cette diminution touche les
400 ¢ 11000  appartements autant que les
200 4 1500 | maisons.
0 0
60 (y 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Concernant les ventes, elles
l7 Y mm ventes mises en vente —s—stock disponible .
. baissent de 47% pour le loge-
de mises ment collectif et de 60% pour
en vente Iindividuel, pour un faible total de 310 ventes, dont 26% de maisons. Il faut remonter a 2008 pour

retrouver des niveaux aussi bas.

Les commercialisations, moins de 200 logements, sont, elles aussi, en baisse. Ce trimestre, la
Seine-et-Marne ne compte que

0, . Ventes
1314 A) 5% de l'ensemble des mises en 1p 2 p yrs 5p 6p+  TOTAL
de stock vente de la région, ce qui est lar- Ll 0 0 o e - *:/2
e . % - - % % % % 100%
dis onible gement |nfer|eUr aux bons ni- REEE R R -70% -20% -65% -94% -60%
P veaux de |'année passés. Seuls Collectif 9 83 101 54 0 1 e
. % 4% 27,6% 44% 24% - 0,4% 100%
deux programmes de maisons [EEEIEIIETS 83%  -41%  -41%  -37% ] 0% =

individuelles ont été lancés.

Mises en vente
. 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
Le nombre de logements dispo- el 0 5 T s . -
nibles bien que bas, est en | = % - - 70% 22% 0% 100%
. variation annuelle - - _71% -86% -100% -83%
hausse par rapport au premier ot 51 7 s ; 9 =
trimestre 2011. - % 3% 42% 14% 1% ] 100%
variation annuelle -53% -46% -54% -50% J -50%

La Selne-et-Marnel es-t Ie’depar- Disponible
tement dont le délai d’écoule- 2p 3p 4p 5p 6p+  TOTAL
A Individuel 0 18 184 133 35 370
ment a le plus augmentg, et est 5 ’ o son o oo
le plus long, de 'ordre de 15,7 GRS - - -10% 17% 34% -3% 19%
mois. Collectif 71 388 564 194 29 3 1249
% 57% 31,1% 45% 16% 2% 0,2% 100%
variation annuelle >100% 26% 5% -10% 32% -40% 12%

Le prix moyen d'un apparte-
ment neuf est 3 850€/m2. En un, le prix a augmenté de 5,7%, mais par rapport au dernier trimestre
2011, il reste stable. La Seine-et-Marne redevient le département le plus accessible d'lle-de-France.

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
pI’iX en Seine-et-Marne (en €/m?)

moyen: 4000 € -
3 850 €/m? 3500 € -
3000 € -

2500 € ~
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A B0 === s

1000 € L e e e e L e e e e B L s e e e L s e e e e e L e e LS e me |

1T02
3To2
1T03
3703

9 ECLAIR Etude sur la Commercialisation des Logements neufs par les Agences d’Information de la Région lle-de-France



1T2012

Yvelines

Dans les Yvelines, au premier
trimestre 2012, le marché de
I'immobilier neuf s'est tenu. | &0 ¢
Les ventes sont en hausse | ™7
comparativement au premier 207
trimestre 2011 mais trés lar-
gement inférieures a I'impor-
tant volume du quatrieme
trimestre 2011. 382 loge-

500 +

mentsontétévendusdont65 | 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012

-100 -
maisons. 66% des apparte-

ments vendus étaient des

m ventes

Evolution des volumes des logements neufs
aux 1ers trimestres dans les Yvelines

mises en vente ——stock disponible

deux et trois piéces, mais il est
a noter la montée des cinq pieces.

84 maisons ont été commercialisées, les Yvelines devenant ainsi le département qui a mis le plus
de maisons sur le marché, devant la Seine-et-Marne. Concernant le logement collectif, 328 ap-

Ventes
1p 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
Individuel 0 2 13 24 14 12 65
% - 3% 20% 37% 22% 18%. 100%
variation annuelle - ns >100% -20% -7% 20% 7%
Collectif 48 75 133 42 19 0 317
% 15% 24% 42% 13% 6% 1 100%
variation annuelle 41% -9% 33% -22% 375% - 16%

Mises en vente

2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL

Individuel 9 21 39 15 84

% - - 1% 25% 46% 18% 100%

variation annuelle - - ns ns ns ns ns

Collectif 48 108 103 42 27 0 328

% 15% 33% 31% 13% 8% E 100%

variation annuelle 60% 10% 16% -5% >100% - 22%
Disponible

2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL

Individuel 0 4 62 77 28 171

% - - 2% 36% 45% 16%. 100%

variation annuelle - - 100% >100% >100% 33% >100%

Collectif 59 321 436 242 47 0 1105

% 5% 29% 39% 22% 4% 1 100%

variation annuelle 40% >100% >100% 56% 24% i >100%

partements ont été commer-
cialisés, soit une hausse de 22%
enun an.

Le stock de logements disponi-
bles est reparti a la hausse com-
parativement au premier
trimestre 2011. Mais il est
proche du niveau du dernier tri-
mestre enregistré, avec plus de
1 600 logements disponibles
sur le marché.

Le délai de commercialisation
est de 10 mois, soit égal a la
moyenne régionale.

Un appartement yvelinois
colte 4 610€/m2. Il est en
hausse de 14,7% en un an et de

4,1% en un trimestre. Il connait la hausse trimestrielle la plus importante de la région.

5000 €

4500 € A

4000 €

3500 € +

3000 € A

2500 € A

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
dans les Yvelines (en €/m?)

2000 € mmmmmm

AB00 € === m

immeE+———"—"—7——7——7——7 77771777 T T T

1702
1704
3T05
1706
1708

3T09
1710
3T10
171
3t
1712

variation annuelle

14%

de ventes

53,7%

de mises
en vente

>100%

de stock
disponible

prix
moyen:
4 610 €¢/m?
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Essonne 1T2012

variation annuelle

-4%

de ventes

34,9%

de mises
en vente

26,3%
de stock
disponible

prix
moyen:
3 950 €/m?

Evolution des volumes des logements neufs Alors que les ventes re_CUIent
aux 1ers trimestres dans 'Essonne de 4% en un an, les mises en

o 22001 vente, elles, progressent

%00 1700 | (+34,9%).
500
400 1 12001 430 logements ont été ven-
300 | 20 | dus, dont 2% uniquement de
200 1 maisons.
200
100
] | 50 | Seuldépartement oUles com-
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 22 mercia“sations Sont en
m ventes mises en vente ——stock disponible

hausse, I'Essonne affiche ce
trimestre un niveau correct de
mises en vente. 557 logements ont été mis sur le marché. Avec 95 nouveaux appartements, la com-
mune de Massy est la plus batisseuse de I'Essonne.

Le marché de l'individuel est absent. Des retours ont eu lieu et moins de dix ventes ont été enre-
gistrées. Seul un programme de

. . P N Ventes
dix maisons a été mis en vente a 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
Fontenay-lés-Briis. Individuel 0 0 14 0 5 9
A - - 156% - -56% 100%
variation annuelle - - -48% - _267% -85%
Dans cette conjoncture, le ni- Collectif 109 159 I % 9 421
. % 26% 38% 19% 6% k 100%
veau du stock de logements dis- [EETEIEIIETS 4% 14% 7% -26% ] o

ponibles augmente et compte

1459 unités. Mises en vente
1p 2p 3p 4p 5p 6p+ TOTAL
R . , Individuel 0 0 0 7 3 0 10
De méme que les Yvelines, I'Es- % - - - 70% 30% - 100%
N d ,I d variation annuelle - - - ns ns ] ns
sonne connait un delai e.com- Collect 102 153 185 8 18 0 547
mercialisation de 10,2 mois. - % 19% 28% 34% 16% 3% . 100%
variation annuelle >100% 9% 23% 89% 125% - 51%

N 1

Le prix moyen d'un apparte- Disponible
ment neuf en Essonne est de Ein 2p 3p 4p 5p 6pt  TOTAL
2 & - Individuel 0 9 63 26 11 109
3 9'5o€/m .Apeu pres stable de 5 ’ oo s o 00 oo
puis un an, le prix moyen est JELEEIEIITE - - >100% -18% -45% -48% 26%
. . _ Collectif 156 387 508 244 55 0 1350
pourtant passe ce trimestre au o 12% 29% 280% 18% o | 100%
dessus de la barre des 3 goo€.  JEUEGIENIEIEY  >700% 3% 20% 18% -5% ] 34%

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
dans I’Essonne (en €/m?)
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2000 € 4
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1T2012

Val-d'Oise

Ce trimestre, le Val-d'Oise
présente de fortes baisses des

transactions. BT

700 +
Les ventes sont en recul de ||
56% en un an. Les logements zzz
collectifs affichent la plus o
forte baisse, moinsde 300ap- |, |
partements ont été vendus. | |
Le logement individuel ne re-

04
présente que 6% des I'ensem- 20z 20
ble des ventes.

Evolution des volumes des logements neufs
aux 1ers trimestres dans le Val-d’Oise
-+ 1800

+ 1600
+ 1400
+ 1200
+ 1000
+ 800
+ 600
+ 400
—+ 200

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

e ventes mises en vente ——stock disponible

Les commercialisations ont diminué de moit

ié en un an. Mais I'année 2011 avait été particuliere-

ment prolifique pour le Val-d’Oise. 271 appartements ont été mis en vente sur neuf communes
différentes. En revanche, le marché de I'individuel est inexistant.

La commune de Cergy a été la

Ventes :
3p 4p 5p 6p+ TOTAL plus active, avec 99 ventes et
Individuel 2 10 6 9 18| 82 appartements mis en vente.
% - 1% 56% 33% - 100%
variation annuelle - - ns -33% 20% J -10%
Collectif 26 98 101 34 23 0 282\ | e niveau de stock augmente,
% 9% 35% 36% 12% 8% - 100% . . ,
variation annuelle 52% -38% 44% 63%  >100% ] 3% +19% en un an, mais baisse |é-
gérement par rapport au qua-
Mises en vente trieme trimestre 2011. L'offre
3p 4p 5p 6p+ TOTAL .
= commerciale se compose de
Individuel 0 0 0 0 0
% - - 1 - 1238 logements, dont 2,3% de
variation annuelle - - - J - .
Collectif % %8 41 4 0 271| Maisons.
% 1% 36% 36% 15% 1% E 100%
variation annuelle -47% -34% -57% -58% -67% - -50% . ;
Avec 12,4 mois de durée de
: : commercialisation, le Val-
Disponible . N
3p 4p 5p Tacir™ d'Oise posséde I'un des plus
Individuel 0 " 12 6 29 Alai
- ’ 280, aton 1on o Iongs délais. En hausse de 6,3
variation annuelle - 76%  -66%  >100% -66% Mois en un an, les logements
Collectif 349 544 217 45 1 1209
% 4% 29% 45% 17,9% 4% 0,1% 100% metten‘t,\de pIUS en pIUS de
variation annuelle 15% 62% 21% 11% -12% ns 27%| temps a etre vendus.

Le prix d'un appartement val-d‘oisien est de 3 970€/m2. Bien qu'il ait augmenté en un an, depuis

le quatrieme trimestre 2011, il est stable.

Evolution du prix moyen des appartements neufs disponibles
dans le Val-d’Oise (en €/m?)
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2500 € 4
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150064
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variation annuelle

-41,6%

de ventes

-50,1%
de mises
en vente

19%
de stock
disponible

prix
moyen:
3 970 €/m?
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Détails a la commune

L'immobilier neuf a Paris au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus £im* en m*™*
3éme
Collectif 8 8 0 13 459 51
Individuel 0 0 0 - -
4éme
Collectif 27 0 1 11838 100
Individuel ] 0 0 - -
Geme
Collectif 5 0 0 25 503 38
Individuel 0 0 0 - -
Téme
Collectif 21 0 2 15 047 108
Individuel 0 0 0 - -
Béme
Collectif 5 0 5 13 882 60
Individuel 2 0 0 ns ns
11éme
Collectif 106 51 53 11 466 64
Individuel 0 0 0 - -
12éme
Collectif 4 0 2 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
13eéme
Collectif 25 13 10 11089 92
Individuel ] 0 0 - -
15éme
Collectif 44 43 H 11 989 63
Individuel 0 0 0 - -
17éme
Collectif 101 86 53 11 601 63
Individuel 0 0 1 - -
18éme
Collectif 45 0 10 9 005 52
Individuel 0 0 0 - -
19éme
Collectif 152 0 -1 8294 66
Individuel 0 0 1 - -
20éme
Collectif 28 0 9 9154 55

) Individuel 0 0 0 - -
TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans les Hauts-de-Seine au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €m> en m**
ANTONY
Collectif 138 114 k) 5974 70
Individuel 1 0 0 ns ns
ASNIERES SUR SEINE
Collectif 76 64 44 6236 66
Individuel 0 0 0 - -
BAGNEUX
Collectif 36 17 6 5 683 58
Individuel 0 0 0 -
BOIS COLOMBES
Collectif 51 10 16 5 446 85
Individuel 4 0 1 ns ns
BOULOGNE BILLANCQURT
Collectif 100 9 24 8 630 69
Individuel 0 0 0 - -
BOURG LA REINE
Collectif 0 0 1 -
Individuel 0 0 0 -
CHATENAY MALABRY
Collectif 47 56 20 5220 66
Individuel 4 0 2 ns ns
CHATILLON
Collectif 25 0 9 4 984 69
Individuel 0 0 0 - -
CHAVILLE
Collectif 127 58 85 7143 69
Individuel 5 0 0 7522 112
CLAMART
Collectif 0 0 0 -
Individuel 3 5 2 ns ns
CLICHY
Collectif 5 10 5 5525 44
Individuel 0 0 0 -
COLOMBES
Collectif 162 88 48 5134 71
Individuel 0 0 0 -
COURBEVOIE
Collectif 106 51 34 7 859 65
Individuel 7 0 1 7 887 110
GARCHES
Collectif 0 0 0 -
Individuel 0 0 1 -
LA GARENNE COLOMBES
Collectif 50 0 15 6 647 77
Individuel 0 0 0 -
GENNEVILLIERS
Collectif 138 176 m 4 858 66
Individuel 0 0 0 -
ISSY LES MOULINEAUX
Collectif 108 86 208 8 667 65
Individuel 0 0 0 -
LEVALLOIS PERRET
Collectif 28 0 0 9049 91
Individuel 0 0 0 -
MALAKOFF
Collectif 1 0 0 ns ns
Individuel 1 0 0 ns ns
MEUDON
Collectif 3 0 1 ns ns
Individuel 0 0 0 -
MONTROUGE
Collectif 37 0 10 8 670 74
Individuel 0 0 0 -
MANTERRE
Collectif 62 10 4 5094 67
Individuel 0 0 0 -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans les Hauts-de-Seine au 1er trimestre 2012 -

15

suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012

ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements

Nb de logements

Nb de logements

Prix moyen en

Surface moyenne

disponibles mis en vente vendus €m* en m*™*

MEUILLY SUR SEINE

Collectif 18 18 0 11 765 84

Individuel 0 0 0 - -
LE PLESSIS ROBIMNSON

Collectif 7 0 5 6 036 68

Individuel 0 0 0 - -
PUTEAUX

Collectif 90 0 13 7169 73

Individuel 3 0 -2 ns ns
RUEIL MALMAISON

Collectif 26 0 0 7973 74

Individuel 0 0 0 - -
ST CLOUD

Collectif 13 0 2 8 466 56

Individuel 0 0 0 - -
SEVRES

Collectif 26 13 30 7780 64

Individuel 0 0 0 - -
SURESNES

Collectif 92 86 34 7338 62

Individuel 1 0 0 ns ns

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf en Seine-Saint-Denis au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €m>* en m**
AUBERVILLIERS
Collectif 47 80 42 3 685 67
Individuel 0 0 0 -
AULNAY SOUS BOIS
Collectif 20 18 44 4 465 55
Individuel 0 0 - -
BAGNOLET
Collectif 49 0 14 5238 58
Individuel 0 0 0 - -
LE BLANC MESNIL
Collectif 36 0 2 3862 58
Individuel 0 0 0 - -
BOBIGNY
Collectif 5 0 1 3467 7
Individuel 3 0 -1 ns ns
LE BOURGET
Collectif 16 0 2 4322 49
Individuel 0 0 0 - -
LA COURNEUVE
Collectif 54 55 3 3310 61
Individuel 0 0 0 - -
DRANCY
Collectif 122 32 51 3838 58
Individuel 2 0 0 ns ns
EPINAY SUR SEIME
Collectif 136 90 15 3549 61
Individuel 4 0 0 ns ns
GAGNY
Collectif 9 0 1 3699 60
Individuel 0 0 0 - -
L ILE ST DEMIS
Collectif 18 0 0 3538 69
Individuel 0 0 0 - -
LES LILAS
Collectif 6 0 2 7354 58
Individuel 0 0 0 - -
MONTFERMEIL
Collectif 45 12 5 3 466 50
individuel 1 0 4 ns ns
MONTREUIL
Collectif 21 0 15 4 367 55
individuel 0 0 2 - -
MEUILLY SUR MARNE
Collectif 12 0 2 3384 56
Individuel 0 0 0 - -
MQISY LE GRAND
Collectif 7 0 13 41335 59
Individuel 0 0 0 - -
MOISY LE SEC
Collectif 30 32 6 4335 59
Individuel 1 0 1 ns ns
PANTIN
Collectif 25 5 6 5130 78
Individuel 0 0 0 - -
LES PAVILLONS SOUS BOIS
Collectif 29 0 7 3699 64
Individuel 0 0 0 - -
PIERREFITTE SUR SEINE
Collectif 45 0 12 3652 59
Individuel 2 0 -1 ns ns
LE RAINCY
Collectif 0 0 0 -
Individuel 0 0 4 -
ROMAINVILLE
Collectif 57 0 38 479 53
Individuel 5 0 0 3 991 69
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Détails a la commune

L'immobilier neuf en Seine-Saint-Denis au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus £im*>* en m>*
ROSNY SOUS BOIS
Collectif 125 75 28 4 251 57
Individuel 0 0 0 - -
ST DENIS
Collectif 125 84 108 4053 64
Individuel 0 0 0 - -
SEVRAN
Collectif 26 0 1 329 61
Individuel 2 0 0 ns ns
STAINS
Collectif 87 0 12 29715 70
Individuel 3 0 6 3072 73
VILLEMOMBLE
Collectif 7 0 1 3876 72
Individuel 0 0 0 - -

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans le Val-de-Marne au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m>* en m**
ALFORTVILLE
Collectif 64 0 2 5 850 64
Individuel 0 0 0 - -
ARCUEIL
Collectif 6 0 11 4019 62
Individuel 0 0 0 - -
BOISSY ST LEGER
Collectif 4 0 3 4317 58
Individuel 0 0 0 - -
BRY SUR MARNE
Collectif 4 0 0 ns ns
Individuel 1 0 1 ns ns
CACHAN
Collectif A 0 3 4933 73
Individuel 0 0 0 - -
CHARENTON LE PONT
Collectif 19 2 8 8393 69
Individuel 0 0 0 - -
CHENNEVIERES SUR MARNE
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 0 0 6 - -
CHOISY LE ROI
Collectif 30 a7 22 481 61
Individuel 0 0 0 - -
CRETEIL
Collectif 20 0 6 4727 67
Individuel 0 0 0 - -
GENTILLY
Collectif 5 0 0 6 861 34
Individuel 0 0 0 - -
L HAY LES ROSES
Collectif 51 0 12 4 641 60
Individuel 0 0 0 - -
IVRY SUR SEINE
Collectif 64 0 21 4603 65
Individuel 0 0 0 - -
JOINVILLE LE PONT
Collectif 21 39 22 6122 62
Individuel 0 0 0 - -
LIMEIL BREVANNES
Collectif 142 136 2 3919 61
Individuel 4 0 0 ns ns
MAISONS ALFORT
Collectif 7 0 67 5801 T
Individuel 0 0 0 - -
NOGENT SUR MARNE
Collectif 35 20 1 6383 51
Individuel 0 0 0 - -
ORLY
Collectif 4 0 [ ns ns
Individuel 0 0 0 - -
LE PERREUX SUR MARNE
Collectif 32 25 15 5957 7
Individuel 1 0 0 ns ns
LE PLESSIS TREVISE
Collectif 53 63 15 4 415 60
Individuel 0 0 0 - -
LA QUEUE EN BRIE
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 0 0 2 - -
RUNGIS
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ST MAUR DES FOSSES
Collectif 8 0 0 7312 49
Individuel 0 0 0 - -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans le Val-de-Marne au 1er trimestre 2012 - suite

19

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements

Prix moyen en

Surface moyenne

disponibles mis en vente vendus €m* en m*™*

SUCY EN BRIE

Collectif 40 38 10 5032 60

Individuel 2 5 3 ns ns
THIAIS

Collectif 30 0 0 3 865 55

Individuel 0 0 0 - -
VALENTON

Collectif 49 95 47 3758 84

Individuel 6 0 0 3397 92
VILLECRESNES

Collectif 1 0 0 ns ns

Individuel 0 0 0 - -
VILLEJUIF

Collectif 2 0 2 5240 68

Individuel 0 0 0 - -
VILLENEUVE LE ROI

Collectif 18 0 0 3 864 65

Individuel 5 0 0 3 341 99
VILLIERS SUR MARNE

Collectif 84 ] 16 4 790 59

Individuel 3 0 0 ns ns
VITRY SUR SEINE

Collectif 105 113 36 4404 64

Individuel 0 0 0 - -

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf en Seine-et-Marne au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m>* en m**
BAILLY ROMAINVILLIERS
Collectif 10 0 0 3793 63
Individuel 5 0 1 4 981 210
BRIE COMTE ROBERT
Collectif 55 42 6 3804 56
Individuel 2 0 0 ns ns
BUSSY ST GEORGES
Collectif 27 0 15 4131 64
Individuel 0 0 0 - -
CESSON
Collectif 12 0 12 3568 55
Individuel 48 0 14 3190 105
CHAMPS SUR MARNE
Collectif 15 0 0 3733 7
Individuel 0 0 0 - -
CHANTELQUP EN BRIE
Collectif 15 0 7 4166 58
Individuel 43 0 2 3 646 M
CHELLES
Collectif 52 56 19 4030 61
Individuel 0 0 0 - -
CHESSY
Collectif 48 2 23 4181 64
Individuel 6 0 3 3457 129
CHEWVRY COSSIGNY
Collectif 27 0 0 3925 55
Individuel 0 0 0 -
CLAYE SOUILLY
Collectif 41 2 8 3596 57
Individuel 18 0 24 3308 93
COLLEGIEN
Collectif 0 0 1 - -
Individuel 1 0 0 ns ns
COMBS LA VILLE
Collectif 18 0 2 3556 74
Individuel 25 0 0 3469 79
COUPVRAY
Collectif 1 0 2 4 436 49
Individuel 4 0 2 ns ns
COUTEVROULT
Collectif 2 0 0 ns ns
individuel 2 0 0 ns ns
DAMMARIE LES LYS
Collectif 42 0 2 2750 63
Individuel 0 0 0 - -
DAMMARTIN EN GOELE
Collectif 0 0 0 -
Individuel 1 0 0 ns ns
FAREMOUTIERS
Collectif 5 10 13 3514 46
Individuel 20 14 13 2 887 81
FERRIERES EN BRIE
Collectif 79 0 5 4 567 53
Individuel 19 0 0 4026 116
FOMTAINEBLEAU
Collectif M 0 0 2889 80
Individuel 0 0 0 - -
FUBLAINES
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 11 0 1 2854 99
GRETZ ARMAINVILLIERS
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
LAGNY SUR MARNE
Collectif 27 0 0 3978 61
Individuel 10 0 6 3328 78
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Détails a la commune

L'immobilier neuf en Seine-et-Marne au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m=* en m¥**
LIEUSAINT
Collectif 95 4 22 3622 59
Individuel 0 0 0 - -
LOGNES
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 -
MAGMNY LE HONGRE
Collectif 7 0 3 3746 60
Individuel 59 0 5 3545 95
MEAUX
Collectif 36 0 4 3129 66
Individuel 1 0 1 ns ns
MELUN
Collectif 44 12 8 3907 53
Individuel 0 0 0 - -
MOISSY CRAMAYEL
Collectif 18 0 4 3143 60
Individuel 0 0 0 - -
MONTEREAU FAULT YONNE
Collectif 9 0 0 2397 54
Individuel 8 0 0 21088 92
MONTEVRAIN
Collectif 30 1 23 4191 62
Individuel 12 0 3 3918 87
MORMANT
Collectif 18 0 0 3195 53
Individuel 21 0 0 2489 92
MANTEUIL LES MEAUX
Collectif 10 ar 21 32713 70
Individuel 0 0 0 -
MEMOURS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 8 0 7 2620 81
POMPONNE
Collectif 126 0 -1 4 487 46
Individuel 0 0 0 - -
PONTAULT COMBAULT
Collectif 13 0 8 3810 64
Individuel 0 0 0 -
LA ROCHETTE
Collectif 26 0 0 4 051 64
Individuel 0 0 0 -
ROUVRES
Collectif 0 0 0 -
Individuel 3 0 7 ns ns
ST FARGEAU PONTHIERRY
Collectif 5 0 3 4177 59
Individuel 7 0 1 3336 83
ST THIBAULT DES VIGNES
Collectif 10 0 0 4019 69
Individuel 0 0 0 - -
SAVIGNY LE TEMPLE
Collectif 33 0 1 4 369 60
Individuel 0 0 0 - -
SERRIS
Collectif 17 0 1 3785 83
Individuel 0 0 0 - -
THORIGNY SUR MARNE
Collectif 5 0 0 4118 72
Individuel 0 0 0 - -
TORCY
Collectif 99 0 0 3687 58
Individuel 18 0 0 3575 89
TOURNAN EN BRIE
Collectif 24 0 0 47230 49
Individuel 0 0 0 -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf en Seine-et-Marne au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus £im*>* en m>*
VAIRES SUR MARMNE
Collectif 53 0 0 3984 52
Individuel 0 0 0 - -
VARENNES SUR SEINE
Collectif 20 0 4 2805 62
Individuel 4 0 0 ns ns
VAUX LE PENIL
Collectif 2 0 -1 ns ns
Individuel 1 0 2 ns ns
VERT ST DENIS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 13 13 0 3389 82
VILLENOY
Collectif 11 0 0 3195 57
Individuel 0 ] 0 - -
VILLEPARISIS
Collectif 14 0 9 374 53
Individuel 0 0 0 - -

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans lesYvelines au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m** en m**
ABLIS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 9 0 3 2935 85
ACHERES
Collectif 99 84 23 4298 59
Individuel 2 2 0 ns ns
ANDRESY
Collectif 21 36 50 4 951 43
Individuel 2 0 0 ns ns
BOIS D ARCY
Collectif 18 17 53 3962 64
Individuel 5 0 3 4 575 96
BOUGIVAL
Collectif 2 0 0 s ns
Individuel 0 0 0 - -
BUC
Collectif 20 34 14 5625 60
Individuel 0 0 0 - -
BUCHELAY
Collectif 13 0 3 3086 62
Individuel 9 0 0 3047 35
CARRIERES SOUS POISSY
Collectif 1 0 3 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
CHANTELOUP LES VIGNES
Collectif 7 0 0 2 870 46
Individuel 0 0 0 - -
LE CHESNAY
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
CHEVREUSE
Collectif 5 0 0 4 859 80
Individuel 0 0 0 - -
LES CLAYES SQUS BOIS
Collectif 23 0 0 5024 50
Individuel 0 0 0 - -
CROISSY SUR SEINE
Collectif 18 0 0 7320 63
Individuel 0 0 0 - -
DAMMARTIN EN GOELE
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 23 37 14 2 945 87
ECQUEVILLY
Collectif 15 0 0 3220 M
Individuel 1 0 0 ns ns
ELANCOURT
Collectif 29 43 19 3802 78
Individuel 0 0 0 - -
FONTENAY LE FLEURY
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 1 0 0 s ns
GARGEMVILLE
Collectif 7 0 1 3322 67
Individuel 0 0 0 - -
GUYANCOURT
Collectif 3 0 1 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
HARDRICOURT
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 7 0 0 3 269 80
HOUILLES
Collectif 25 0 10 5301 64
Individuel 0 0 0 - -
MAISONS LAFFITTE
Collectif 1 0 2 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans lesYvelines au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prixmoyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €m** en m¥™*
MANTES LA JOLIE
Collectif 160 0 40 3 352 63
Individuel 0 0 0 - -
MARLY LE ROI
Collectif 65 0 0 7230 64
Individuel 0 0 0 - -
MORAINVILLIERS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 7 0 10 4 004 103
LES MUREAUX
Collectif 97 0 3 3 600 55
Individuel 0 0 0 - -
NEAUPHLE LE CHATEAU
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 18 27 9 3 901 85
MOISY LE ROI
Collectif 4 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ORVILLIERS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 8 0 2 3 051 94
PLAISIR
Collectif 49 0 " 4 443 68
Individuel 46 0 8 3795 118
LE PORT MARLY
Collectif 2 0 -1 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ROSNY SUR SEINE
Collectif 38 38 0 3325 57
Individuel 0 0 0 - -
ST CYR L ECOLE
Collectif 42 0 8 5 967 64
Individuel 0 0 0 - -
ST GERMAIN EN LAYE
Collectif 3 0 5 ns ns
Individuel 20 18 0 3271 81
ST REMY L HONORE
Collectif 10 0 0 3579 73
Individuel 0 0 0 - -
SARTROUVILLE
Collectif 52 0 8 4393 59
Individuel 4 0 3 ns ns
THOIRY
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 4 0 0 ns ns
TRAPPES
Collectif 65 0 3 3 061 78
Individuel 5 0 2 2 945 98
VELIZY VILLACOUBLAY
Collectif 118 36 17 5136 60
Individuel 0 0 0 - -
VERMNEUIL SUR SEINE
Collectif 17 0 9 4 644 73
Individuel 0 0 0 - -
VERMQUILLET
Collectif 5 0 0 3827 40
Individuel 0 0 0 - -
VERSAILLES
Collectif 33 11 0 7653 65
Individuel 0 0 0 - -
LE VESINET
Collectif 25 24 7 8193 56
Individuel 0 0 0 - -
VIROFLAY
Collectif g9 0 0 6 605 55
Individuel 0 0 1 - -

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans I’'Essonne au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m* en m***
ARPAJON
Collectif 3 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ATHIS MONS
Collectif 108 14 45 3939 61
Individuel 0 0 0 - -
BALLAINVILLIERS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 28 0 -5 3527 110
BIEVRES
Collectif 7 0 5 5191 92
Individuel 0 0 0 -
BOUSSY ST ANTOINE
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 0 0 1 - -
BOUTIGNY SUR ESSONNE
Collectif 22 0 -1 3426 46
Individuel 0 0 0 - -
BRETIGNY SUR ORGE
Collectif 43 0 28 3739 65
Individuel 14 0 1 3 640 81
CHILLY MAZARIN
Collectif 61 62 7 4 465 53
Individuel 0 0 0 - -
CORBEIL ESSONNES
Collectif 149 58 44 3 603 54
Individuel 0 0 0 - -
CROSMNE
Collectif 57 0 2 4134 59
Individuel 0 0 0 - -
DOURDAN
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 1 0 0 ns ns
DRAVEIL
Collectif 20 0 0 4 869 36
Individuel 0 0 0 - -
EPINAY SUR ORGE
Collectif 22 12 0 4 356 44
Individuel 0 0 0 - -
ETAMPES
Collectif 28 0 0 3623 60
Individuel 0 0 0 - -
EVRY
Collectif 93 56 47 3127 62
Individuel 0 0 0 - -
FLEURY MEROGIS
Collectif 52 0 4 3 662 57
Individuel 13 0 0 3783 82
FONTEMAY LES BRIIS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 10 10 0 3 383 103
GIF SUR YVETTE
Collectif 6 0 -1 5314 94
Individuel 1 0 0 4 607 102
JUVISY SUR ORGE
Collectif 29 18 2 4473 61
Individuel 0 0 0 - -
LEUVILLE SUR ORGE
Collectif 6 14 8 3 564 59
Individuel 6 0 2 3 560 102
LINAS
Collectif 3 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
LISSES
Collectif 10 28 18 4142 47
Individuel 0 0 0 - -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans I’'Essonne au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €/m* en m***
LONGJUMEAL
Collectif 18 0 0 4759 58
Individuel 0 0 0 - -
MAROLLES EN HUREPOIX
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 2 0 0 ns ns
MASSY
Collectif 148 95 19 4902 53
Individuel 0 0 0 - -
MENNECY
Collectif 38 0 4 3912 68
Individuel 0 0 0 - -
MONTGERON
Collectif 23 23 0 3226 65
Individuel 0 0 0 - -
MONTLHERY
Collectif 19 0 0 4444 58
Individuel 0 0 0 - -
MORANGIS
Collectif 3 10 17 3978 62
Individuel 0 0 0 - -
PALAISEAU
Collectif 6 0 2 4 064 87
Individuel 0 0 0 - -
QUINCY S0US SENART
Collectif 19 0 0 3 665 68
Individuel 0 0 0 - -
RIS ORANGIS
Collectif 48 0 46 3577 68
Individuel 0 0 0 - -
SACLAY
Collectif 7 18 11 4 861 52
Individuel 0 0 0 - -
ST GERMAIN LES ARPAJON
Collectif 4 0 0 ns ns
Individuel 0 0 1 - -
ST GERMAIN LES CORBEIL
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ST MICHEL SUR QRGE
Collectif 4 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
ST PIERRE DU PERRAY
Collectif 71 65 28 3482 58
Individuel 0 0 0 - -
SAINTRY SUR SEINE
Collectif 14 0 0 3970 61
Individuel 0 0 0 - -
ST VRAIN
Collectif 20 0 13 4297 56
Individuel 0 0 0 - -
SAVIGNY SUR ORGE
Collectif 2 0 1 3518 80
Individuel 0 0 0 - -
VERT LE GRAMND
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 0 0 6 - -
VIGNEUX SUR SEINE
Collectif 35 0 9 3602 50
Individuel 0 0 0 - -
VILLABE
Collectif 6 0 0 3355 61
Individuel 0 0 0 - -
LA VILLE DU BOIS
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 4 0 4 3000 94
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans I’'Essonne au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus £im** en m™*
VILLEJUST
Collectif 4 0 6 3748 71
Individuel 0 0 ] - -
VILLIERS LE BACLE
Collectif 33 33 0 3 681 59
Individuel 0 0 0 - -
VILLIERS SUR ORGE
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 7 ] 0 3825 60
WISSoUs
Collectif 3 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
LES ULIS
Collectif 7 41 57 3T 61
Individuel 13 0 0 3643 84

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
TOTAL

L'immobilier neuf dans le Val-d’Oise au 1er trimestre 2012

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 30.09.2011
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 30.09.2011
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus €m> en m**
ABLEIGES
Collectif 0 0 0 - -
Individuel 1 0 1 ns ns
ARGENTEUIL
Collectif 132 68 35 3970 61
Individuel 0 0 0 - -
BERMNES SUR QISE
Collectif 1 0 0 ns ns
Individuel 3 0 0 ns ns
BEZONS
Collectif 25 12 24 393 65
Individuel 2 0 2 ns ns
BONNEUIL EN FRANCE
Collectif 12 0 1] 3179 53
Individuel 0 0 1] - -
BRUYERES SUR 0ISE
Collectif 0 0 12 - -
Individuel 0 0 7 - -
CERGY
Collectif 292 82 99 370 60
Individuel 0 0 0 - -
CORMEILLES EN PARISIS
Collectif 25 0 0 4 387 48
Individuel 0 0 0 - -
DEUIL LA BARRE
Collectif 37 0 0 3 968 60
Individuel 0 0 0 - -
DOMONT
Collectif 14 0 4 4 879 50
Individuel 11 0 1 3176 131
EAUBONNE
Collectif 46 0 4 4 682 54
Individuel 2 0 1 ns ns
ENNERY
Collectif 0 0 1] - -
Individuel 1 0 5] ns ns
ERAGNY
Collectif 2 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
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Détails a la commune

L'immobilier neuf dans le Val-d'Oise au 1er trimestre 2012 - suite

* Le prix moyen au m? correspond a la moyenne des prix des logements disponibles au 31.03.2012
** La surface moyenne correspond a la moyenne des surfaces des logements disponibles au 31.03.2012
ns = non significatif, nombre de logements disponibles = ou < 5 lots

Nb de logements  Nb de logements  Nb de logements Prix moyenen  Surface moyenne
disponibles mis en vente vendus £im** en m™*
ERMONT
Collectif | 0 28 4542 76
Individuel 0 0 ] - -
FRANCONVILLE
Collectif 81 0 4 4278 66
Individuel 0 0 0 - -
GARGES LES GONESSE
Collectif 38 0 -1 3o 62
Individuel 0 ] 0 - -
GOMNESSE
Collectif 25 7 0 3918 62
Individuel 0 0 0 - -
HERBLAY
Collectif 1 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
L ISLE ADAM
Collectif 14 15 5 5576 66
Individuel 0 0 ] - -
LOUVRES
Collectif 33 0 8 3938 67
Individuel 0 0 0 - -
MAFFLIERS
Collectif 19 0 0 4028 47
Individuel 0 ] 0 - -
MAGNY EN VEXIN
Collectif 1 0 0 ns ns
Individuel 0 0 0 - -
MARLY LA VILLE
Collectif 5 0 7 3241 58
Individuel 0 0 0 - -
MERY SUR QISE
Collectif 26 26 0 3924 54
Individuel 0 0 0 - -
MONTMAGNY
Collectif ] 0 14 3756 56
Individuel 0 0 0 - -
MONTMORENCY
Collectif 25 6 12 6210 73
Individuel 0 0 ] - -
PERSAN
Collectif 79 0 -1 3251 56
Individuel 0 0 0 - -
ST BRICE SOUS FORET
Collectif 26 43 17 4434 58
Individuel 0 ] 0 - -
ST QUEN L AUMONE
Collectif 15 0 8 3 467 57
Individuel 0 0 0 - -
SANNOIS
Collectif 5 0 2 4 764 58
Individuel 0 0 0 - -
SARCELLES
Collectif 63 0 0 4 067 52
Individuel 9 0 0 3446 102
SOISY SOUS MONTMORENCY
Collectif 28 0 0 4489 78
Individuel 0 0 0 - -
SURVILLIERS
Collectif 12 12 0 3 606 56
Individuel 0 0 ] - -
VAUREAL
Collectif 79 0 1 3727 58
Individuel 0 0 0 - -
VEMARS
Collectif 8 0 0 5052 47
Individuel 0 0 0 - -

TOTAL DEPARTEMENT
Collectif

Individuel
Total
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Le marché de I'immobilier neuf en lle-de-France 1.r trimestre 2012

Depuis 1985, les ADIL d'lle-de-France
étudient le marché du logement neuf destiné
a l'accession a la propriété en lle-de-France. Cette
analyse donne lieu, chaque trimestre, a la rédaction de
notes de conjoncture, ainsi qu’a un bilan annuel résumant
les tendances de l'année écoulée.

Cette étude présente la conjoncture de 1er trimestre 2012 corres-
pondant a une période d'enquéte du 1er janvier au 31 mars 2012.
Elle se compose d'une synthese régionale faisant le point sur les
ventes et les commercialisations de la période, ainsi que sur
I'état du stock de logements disponibles en lle-de-France a la
fin du trimestre. Puis, elle se décline par département selon
les mémes themes (ventes, commercialisations et
stock). Pour chaque département, le détail commu-
nal des mouvements et prix pratiqués du tri-
mestre est annexé.

Note méthodologique

La base de données couvre environ 85% du marché de I'immobilier de I'accession a la propriété privée dans le secteur neuf. La
base d’enquéte repose sur le croisement des données obtenues par les partenariats des ADIL et des données des annonces de la
presse spécialisée. L'enquéte est réalisée mensuellement auprés des promoteurs et commercialisateurs.

La base de données ne prend pas en compte les immeubles vendus en bloc destinés a la location, les résidences avec services
comme celles pour les personnes agées ou les centres d'affaires, les maisons individuelles en secteur diffus, et divers logements
ne passant pas par les canaux habituels de commercialisation comme par exemple les dations. En revanche, les pré commercia-
lisations sont intégrées.

Les résultats communiqués ne font I'objet d’aucun redressement statistique.

Observatoire
du Logement Neuf des
ADIL d’lle-de-France

Contact

diane.durand@adilys.org

01.42.79.50.57

Observatoire du Logement Neuf des ADIL IDF

www.adil7s.org



